REQUERIMENTO N.º                     /2015
(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Sessão solene no
Plenário da Câmara dos Deputados, no dia 18
de maio de 2015, em comemoração aos 67 anos
da Instituição do Estado de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene nesta Casa na data de 14 de maio
de 2015, em comemoração aos 67 anos de Instituição do Estado de Israel.

JUSTIFICAÇÃO

A instituição ou criação do Estado de Israel foi baseada em uma

Resolução aprovada na Organização das Nações Unidas (ONU).

A  Segunda Guerra Mundial  deixou um saldo de seis milhões de judeus

mortos, além de terem, os sobreviventes, seus bens roubados, e sua cultura
aniquilada.

Com a criação de Israel, cerca de 800 mil judeus que residiam em

diversos países, puderam retornar a sua terra ancestral.

O Estado de Israel se consolidou ao longo desses anos como um país

democrático, tornando-se uma potência econômica, além de garantir a
preservação da cultura, língua e costumes do povo judeu.

O Brasil, através do Embaixador Oswaldo Aranha, teve um papel

decisivo na instituição do Estado de Israel, quando presidiu a II Assembleia
Geral da ONU em 1947.

Desta forma, requeiro a realização de Sessão Solene para que esta
Casa preste as devidas e merecidas homenagens.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2015.

Deputado AUREO
SOLIDARIEDADE/RJ